
MARGINALITA E FAMIGLIA   
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 
DETERMINAZIONE N. 7001 DEL 29/10/2020

Oggetto: AVVIO DELLA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L’INDIVIDUAZIONE DI 
SOGGETTI DEL TERZO SETTORE PER LA CO-PROGETTAZIONE E LA GESTIONE DI AZIONI 
INNOVATIVE DI MEDIAZIONE LINGUISTICA E CULTURALE PER IL COMUNE DI LIVORNO E 
COLLESALVETTI - APPROVAZIONE AVVISO E MODULISTICA

Premesso che tra le competenze dell'Amministrazione Comunale / Settore Politiche Sociali e Socio 
Sanitarie rientra lo svolgimento di attività di gestione di uno sportello che offra informazioni e 
supporto ai cittadini stranieri attraverso la presenza di mediatori linguistici e culturali;

Considerato inoltre che il servizio di mediazione linguistica e culturale viene svolto anche per il 
Comune di Collesalvetti, come previsto dalla Convezione Zonale dei servizi sociosanitari 
sottoscritta tra Comune di Livorno, Comune di Collesalvetti e Comune di Capraia isola, con 
scadenza 31/12/2020 in seguito alla Delibera della Conferenza dei Sindaci Integrata Zona 
Livornese n.8 del 17/06/2020;

 
Vista la L.R. n. 41/2005 e s.m.i. “sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 
cittadinanza sociale”;
 
Richiamato l’art. 56 del D.lgs. n. 117 del 3/07/2017 (Codice del Terzo Settore) ed in particolare:

– il comma 1 il quale prevede che “le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le 
organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei 
mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo 
svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più 
favorevoli rispetto al ricorso del mercato”;

– il comma 2 del medesimo articolo prevede che “le convenzioni di cui sopra possono 
prevedere esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni 
di promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate”;

– il comma 3 del medesimo articolo prevede che “l’individuazione delle organizzazioni di 
volontariato e delle associazioni di promozione sociale con cui stipulare la convenzione è 
fatta nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità 
di trattamento, mediante procedure comparative riservate alle medesime”;

Richiamata inoltre la recente L.R. Toscana n.65 del 22/07/2020 “Norme di sostegno e promozione 
degli enti del terzo settore toscano” che disciplina e dettaglia le modalità relative all'attuazione del 
Codice del Terzo settore nel territorio;

Considerato inoltre che la co-progettazione si configura quale strumento idoneo al fine del 
raggiungimento di uno standard qualitativo sufficiente e necessario per la corretta erogazione del 



servizio stesso da parte dei soggetti del Terzo Settore in modo che essi possano concorrere 
concretamente alla realizzazione di interventi e che quindi si intende verificare l’interesse da parte 
dei soggetti del Terzo Settore a partecipare alla co-progettazione di un Progetto esecutivo in grado 
di dare risposte adeguate alla popolazione del territorio;

Visto che il Comune di Livorno intende dunque avviare un'istruttoria pubblica rivolta a tutti gli Enti 
del Terzo Settore, come definiti dall’art. 4 del D.Lgs 117/2017, finalizzata ad acquisire eventuali 
idee progettuali per la realizzazione di servizi di mediazione linguistica e culturale per il Comune di 
Livorno e Collesalvetti;

Visto l'Avviso pubblico, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, relativo alla 
manifestazione di interesse ai fini dell’individuazione e selezione dei soggetti interessati a 
partecipare alla co-progettazione e la gestione di azioni innovative di mediazione linguistica e 
culturale per il Comune di Livorno e Collesalvetti;

Ritenuto di pubblicare l'Avviso per dare avvio alla procedure ivi previste stabilendo, stante 
l’urgenza di concludere la progettazione di individuare nel giorno giovedì 19 novembre 2020 il 
termine entro il quale presentare le relative manifestazioni di interesse;

Dato atto che l’espletamento della prima parte relativa alla co-progettazione di cui all’Avviso non 
comporta oneri finanziari e impegni di spesa per l’amministrazione Comunale e che, invece, si 
provvederà con atto successivo ad impegnare le risorse necessarie alla messa in atto dei servizi a 
seguito di stipula di Convenzione con il soggetto attuatore individuato;  

Visti:

• la Delibera di G.C. n. 514 del 25/06/2019 con cui è stata approvata la proposta di introdurre 
nell'organizzazione del Comune la figura del Direttore Generale e l'Ordinanza n. 204 del 
27/06/2019 con cui è stato conferito il suddetto incarico al Dott. Falleni Nicola;

• la Determina del Direttore Generale n. 1976 del 2/4/2020 ad oggetto: Riorganizzazione 
dell'ente - modifiche al Funzionigramma approvato con determine n. 5819/2019, 
7368/2019 e 1300/2020;

• la Determina n. 8171 del 30/10/2019 del Direttore Generale con la quale è stato definito il 
piano di assegnazione del personale alle strutture dipartimentali e di staff;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 530 del 09/07/19 con la quale è stato approvato il nuovo 
organigramma a seguito della riorganizzazione macro-strutturale;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 175 del 31/03/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione 
dell’ente: modifica degli assetti macrostrutturali approvati con precedente deliberazione G. 
C. n. 530/2019”;

• gli Atti Sindacali nn. 219/2019, 226/2019, 236/2019, 240/2019, 255/2019, 319/2019, con 
cui sono stati affidati gli incarichi dirigenziali, relativamente alle strutture e competenze 
individuate nell’organigramma sopra citato;

• l'Ordinanza del Sindaco n. 319 del 01/10/2019 di affidamento incarico dirigenziale di 
Direzione del Dipartimento “Servizi al Cittadino” e del Settore “Politiche Sociali e 
Sociosanitarie alla Dott.ssa  Guarnieri Arianna;



• la Determina n. 8051 del 25/10/19 di conferimento incarichi di Posizione Organizzativa alla 
Dott.ssa Moschei Monica;  

• la Delibera del Consiglio Comunale n. 100 del 29/06/2020 con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022;

 
DETERMINA

1) Di avviare una procedura ad evidenza pubblica di selezione comparativa per individuare 
nel rispetto dei principi di pubblicità, concorrenza e trasparenza ed in conformità alle 
norme e alle linee guida sopra richiamate e secondo le disposizioni contenute negli avvisi di 
selezione e nei relativi allegati, un soggetto del Terzo settore in possesso dei necessari 
requisiti e capacità per divenire partner del Comune di Livorno per la co-progettazione e la 
gestione di azioni innovative di mediazione linguistica e culturale per il Comune di Livorno 
e Collesalvetti ;

2) Di approvare l’Avviso pubblico ed i relativi allegati, parte integrante e sostanziale della 
presente determina,  per la manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di 
soggetti del terzo settore per la co-progettazione e la gestione di azioni innovative di 
mediazione linguistica e culturale per il Comune di Livorno e Collesalvetti;

3) Di dare atto che il che il Responsabile del procedimento per le procedure suddette è il 
Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sociosanitarie, Dott.ssa Arianna Guarnieri e che il 
Responsabile del procedimento attesta che la formazione della presente determinazione è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa;

4) Di trasmettere la presente determinazione ai preposti Uffici ai fini della pubblicazione 
dell’avviso sulla rete civica e per ogni altro adempimento di competenza necessario alla sua 
più ampia diffusione ed evidenza esterna;

5) Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio telematico per la durata di 15 
giorni, in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 13 del Regolamento disciplinante 
l’attività amministrativa, il procedimento e l’accesso agli atti e ai documenti.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
GUARNIERI ARIANNA / ArubaPEC 

S.p.A.


